NOTAE

¹ Cf. Instructio S. C. S. Officii *Ecclesia Catholica*, 20 dec. 1949: AAS 42 (1950) p. 144.

² Rationes cur par. 2 hoc modo proponitur, sunt sequentes:

1) Propter *Orientalis orthodoxos dissidentes*: Illi enim cultum eucharisticum centrum habent totius religionis. Hodie, sententiam de structura democratica Ecclesiae (« sobornost ») generatim relinquentes, theologi orthodoxi maxime insistunt in elementa catholica, atque imprimis in doctrinam de cultu eucharistico, ut « koinonia ». Duce autem imprimis Prof. Afanassief multi theologi orthodoxi oppositionem creant inter ecclesiologicaliam universalisticam (i. e. ecclesiologicaliam Ecclesiae unius et universalis, iuridice hierarchico modo organisatae — uti in Ecclesia Catholica) et ecclesiologicaliam eucharisticam (i. e. ecclesiologicaliam Ecclesiarum particularium, non iure divino auctoritative subordinatarum — uti in Ecclesia Orthodoxa). Quare utilissimum videtur indicare quomodo et Ecclesia Catholica incipiat ab ecclesiologicalia eucharistica quae simul et universalistica. Cf. N. AFANASSIEF, N. KOULOMZINE, J. MEYENDORFF, A. SCHMEMANN, *La primauté de Pierre dans l'Eglise Orthodoxe*, Neuchâtel 1960.

2) Propter Protestantas addictos « Ecclesiae superiori » (« High Church », « Haute Eglise », « Hochkirchliche Richtung »): Qui omnes conveniunt in hoc quod « koinoniam » eucharisticam signum habeant unitatis fidei et communionis ecclesiasticae; immo et generatim successiorem apostolicam admittunt, unitatem communionis ecclesiasticae sub Papa autem nequaquam. Cf. E. ABBOT, *Catholicity: A Study in the Conflict of Christian Traditions in the West*, being a Report presented to H. Gr. the Archbishop of Canterbury, London 1947; M. THURIAN, *L'Eucharistie*, Neuchâtel-Paris 1959; H. ASMUSSEN und W. STAEHLIN, *Die Katholizität der Kirche*, Stuttgart 1957.

3) Propter Lutheranos pure reformatorios: Illi generatim cultum — imprimis cultum eucharisticum signum habent unitatis Ecclesiae, unitatem confessionis fidei exigens, non autem communionis ecclesiasticae. Cf. W. ELERT, *Abendmahl und Kirchengemeinschaft in der alten Kirche*,

[87] *hauptsächlich des Ostens*, Berlin 1954; P. ALTHAUS, *Die Christliche Wahrheit*, Gütersloh 1952, pp. 507-527.

4) In « Consilio Oecumenico Ecclesiarum » desideratur unitas circa doctrinam et modum practicum agendi circa intercommunionem, quae opinionum discrepantia intime cohaeret cum problemate de unitate Ecclesiae: quare utile erit, indicare fundamentum dogmaticum atque biblicum signi unitatis in ipso cultu exhibiti.